
 

                                                  
 

 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Galilei” 

      Via Umberto, 8/B - 95035 Maletto (CT) - tel: 0957720005 

                                     C.F: 93032380870 -  Cod. meccanografico CTIC81200G 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

E-Mail: ctic81200g@istruzione.it              PEC: ctic81200g@pec.istruzione.it            http:// www.icmaletto.gov.it 

 

AI DOCENTI  

AI GENITORI 

ALL'ALBO E SITO WEB DELLA SCUOLA 

AL FASCICOLO DEL PROGETTO 

 
 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze 

trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura d’impresa. 

 

AOODGEFID\Prot. n. 3340 del 23/03/2017 

“Potenziamento delle competenze di cittadinanza globale” 

 

Avviso AOODGEFID\Prot. n. 4427 del 02/05/2017 

“Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico” 

 

 

 OGGETTO: RECLUTAMENTO ALUNNI PON FSE  

AVVISO PROT. N. 3340 DEL 23/03/2017 CODICE PROGETTO 10.2.5A - FSEPON-SI-2018-

722 - CUP: I47I17000210007 

AVVISO PROT. N. 4427 DEL 02/05/2017 CODICE PROGETTO 10.2.5A - FSEPON-SI-2018-

164 - CUP: I45B17000450007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020, approvato dalla Commissione Europea con decisione C (2014) n. 

9952, del 17 dicembre 2014 e ss.mm.ii.; 

VISTI i Regolamenti del Parlamento Europeo e del Consiglio n. 1303/2013, recante “Disposizioni 

generali”, e n. 1304/2013, relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTE le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

VISTO l’Avviso MIUR, prot. n. AOODGEFID\3340 del 23 marzo 2017, per il “Potenziamento 

delle competenze di cittadinanza globale”. Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). 

mailto:ctic81200g@pec.istruzione.it




 

                                                  
 

 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Galilei” 

      Via Umberto, 8/B - 95035 Maletto (CT) - tel: 0957720005 

                                     C.F: 93032380870 -  Cod. meccanografico CTIC81200G 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

E-Mail: ctic81200g@istruzione.it              PEC: ctic81200g@pec.istruzione.it            http:// www.icmaletto.gov.it 

 

Obiettivo specifico – 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.5 

Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali. Sottoazione 10.2.5A Competenze 

trasversali; 

VISTO l’Avviso MIUR, prot. n. AOODGEFID\4427 del 02 maggio 2017, per il Potenziamento 

dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico”. Asse I - Istruzione - Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico – 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli 

allievi. Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare 

attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura d’impresa; 

VISTO il Progetto presentato da questo Istituto, approvato con delibere n. 5 del 26/04/2017 sia del 

Collegio dei Docenti che del Consiglio d’Istituto; 

VISTO il Progetto presentato da questo Istituto, approvato con delibera n. 12 del Collegio dei 

Docenti del 18/05/2017 e delibera n. 7  del Consiglio d’Istituto del 29/06/2017; 

VISTO il piano 992928, inoltrato con Prot. n. 21733 del 16/06/2017; 

VISTO il piano 999570, inoltrato con Prot. n. 34433 del 30/07/2017; 

VISTA la Nota M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID/8512 del 30/03/2018 con la quale è stata 

comunicata la formale autorizzazione all'avvio delle azioni e l'inizio dell'ammissibilità della spesa; 

VISTA la lettera di autorizzazione Prot. n. AOODGEFID/9292 del 10/04/2018; 

VISTA la Nota M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID/23103 del 12/07/2018 con la quale è stata 

comunicata la formale autorizzazione all'avvio delle azioni e l'inizio dell'ammissibilità della spesa; 

VISTA la lettera di autorizzazione Prot. n. AOODGEFID/23585 del 23/07/2018; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 2054 del 23/04/2018; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 4590 del 06/09/2018; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il DPR n. 275/1999; 

VISTA la Legge n. 107/2015; 

VISTO il Contratto Collettivo Integrativo di Istituto 2018/21; 

VISTO il Regolamento dell’Attività Negoziale dell’Istituzione Scolastica, approvato con delibera 

n. 52 del 22/01/2019; 

VISTO il PTOF 2019/22; 

VISTO il D.M. n. 129 del 28/08/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”, recepito in Sicilia con D.A. n. 7753 del 28/12/2018 “Istruzioni 

mailto:ctic81200g@pec.istruzione.it


 

                                                  
 

 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Galilei” 

      Via Umberto, 8/B - 95035 Maletto (CT) - tel: 0957720005 

                                     C.F: 93032380870 -  Cod. meccanografico CTIC81200G 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

E-Mail: ctic81200g@istruzione.it              PEC: ctic81200g@pec.istruzione.it            http:// www.icmaletto.gov.it 

 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado 

operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2019, approvato dal Consiglio d’Istituto 

del 21 febbraio 2019, con delibera n. 54; 

VISTA la nota  MIUR 35916 del 21 settembre 2017 PON Per la scuola, istruzioni acquisizione 

consenso trattamento dati studenti; 

VISTA la nota MIUR 36391del 10 ottobre 2017 Precisazioni consenso trattamento dati studenti; 

VISTA la delibera n. 3 del Collegio Docenti del 23 ottobre 2017 con la quale sono stati approvati i 

criteri per la selezione degli alunni; 

VISTA la delibera n. 4 del Consiglio d'Istituto del 23 ottobre 2017 con la quale sono stati approvati 

i criteri per la selezione degli alunni; 

VISTA la necessità di individuare gli alunni per i moduli dei Progetti "Io, cittadino del mondo" e 

"Maletto: tra arte e natura" 

DETERMINA 

ART. 1 OGGETTO 

di avviare la procedura per il reclutamento degli alunni per i Progetti  

"Io, cittadino del mondo!" - CODICE PROGETTO: 10.2.5A-FSEPON-SI-2018-722, 

"Maletto: tra arte e natura" - CODICE PROGETTO: 10.2.5A-FSEPON-SI-2018-164 

ART. 2 BREVE DESCRIZIONE E OBIETTIVI GENERALI DEI PROGETTI 

Il Progetto “Io, cittadino del mondo”, volto al Potenziamento delle competenze di cittadinanza 

globale, è finalizzato allo sviluppo delle competenze trasversali, sociali e civiche, al fine di formare 

cittadini consapevoli e responsabili in una società moderna, connessa e interdipendente. La proposta 

prevede la realizzazione di 4 moduli formativi destinati agli alunni della scuola primaria.  

Gli obiettivi dell’azione riguardano la consapevolezza del rapporto tra la dimensione delle 

scelte individuali e il benessere collettivo, attraverso l'alfabetizzazione economica e finanziaria, 

ponendo attenzione alla definizione più inclusiva ed etica di economia. Alcune lezioni saranno 

incentrate sull'educazione al rispetto e alla valorizzazione delle differenze di qualunque origine: 

sesso, razza, lingua, religione, opinione politica, condizione personale e sociale, con particolare 

attenzione all'educazione alla parità tra uomini e donne come strumento per superare 

pregiudizi, stereotipi, violenze. Infine, un modulo riguarderà la promozione del benessere 

mailto:ctic81200g@pec.istruzione.it


 

                                                  
 

 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Galilei” 

      Via Umberto, 8/B - 95035 Maletto (CT) - tel: 0957720005 

                                     C.F: 93032380870 -  Cod. meccanografico CTIC81200G 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

E-Mail: ctic81200g@istruzione.it              PEC: ctic81200g@pec.istruzione.it            http:// www.icmaletto.gov.it 

 

attraverso la diffusione di corretti stili di vita e abitudini positive, la diffusione dell'educazione 

ludico-motoria e pre-sportiva, come elemento di benessere fisico, psichico e come strumento di 

inclusione. 

Il Progetto "Maletto: tra arte e natura" si pone come obiettivo prioritario la valorizzazione del 

patrimonio culturale, artistico, paesaggistico come bene comune e per lo sviluppo democratico, 

attraverso pratiche di didattica laboratoriale, nonché la promozione della creatività e dell’autonomia 

nell’immaginazione di scenari e soluzioni di sviluppo sostenibile. 

Gli obiettivi del progetto sono: 

 Promuovere e realizzare esperienze formative; 

 Potenziare il processo di apprendimento ed integrazione attraverso percorsi didattici out 

door; 

 Rafforzare il senso di appartenenza al territorio nella sua dimensione storico - culturale - 

ambientale e paesaggistica; 

 Scoprire il patrimonio culturale del territorio e l'importanza sociale e didattica della sua 

valorizzazione; 

 Stimolare la crescita individuale, l'educazione alla convivenza e sviluppo della capacità di 

socializzazione con la condivisione di momenti di vita e di occasioni di evasione. 

L'approccio metodologico dovrà essere caratterizzato dal 'learning by doing', attraverso attività “in 

situazione” che consentano agli alunni di sperimentare in situazioni concrete, diverse dal contesto 

della lezione frontale, i contenuti formativi e rendere operative le conoscenze, le abilità e le 

competenze teoriche. 

 

ART. 3 TIPOLOGIA DEI MODULI DESTINATI AGLI ALUNNI 

 

 

PROGETTO - IO, CITTADINO DEL MONDO 

Tipologia modulo Titolo Ore Descrizione del modulo 

 

 

Civismo, rispetto 

delle diversità e 

cittadinanza attiva 

 

 

 

L'altro sono io 

 

 

 

30 

Il modulo si propone di partire da uno 

strumento semplice, ma dalla forte carica 

immaginativa ed emotiva quale è il libro, per 

veicolare percorsi di integrazione concreti. 

Attraverso giochi di animazione e 

drammatizzazione si cercherà di riflettere su 

mailto:ctic81200g@pec.istruzione.it


 

                                                  
 

 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Galilei” 

      Via Umberto, 8/B - 95035 Maletto (CT) - tel: 0957720005 

                                     C.F: 93032380870 -  Cod. meccanografico CTIC81200G 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

E-Mail: ctic81200g@istruzione.it              PEC: ctic81200g@pec.istruzione.it            http:// www.icmaletto.gov.it 

 

temi comuni quali la diversità, la paura e 

l’aiuto. 

 

 

 

Cittadinanza 

economica 

 

 

 

L'economia per 

l'Uomo 

 

 

 

30 

Il modulo si pone come obiettivo principale di 

far comprendere che cos’è l’economia, allo 

scopo di sviluppare idee e comportamenti 

virtuosi. Vengono proposti agli alunni esercizi 

focalizzati sull’acquisizione del glossario 

economico e sugli aspetti cognitivi psicologici, 

emotivi e sociali delle scelte economiche. Si 

punterà anche a sviluppare i concetti di 

risparmio economico, etico e ambientale. 

 

 

 

Benessere, corretti 

stili di vita, 

educazione motoria 

e sport 

 

 

 

Lo Sport per stare 

bene insieme agli 

altri 

 

 

 

 

30 

Il modulo, attraverso la pratica dell’Offball, 

propone un percorso di crescita positiva, 

promuovendo competenze socio-relazionali 

all’interno di un contesto sicuro, inclusivo ed 

educativo. Si mira a promuovere il rispetto 

delle regole, a contrastare i fenomeni di 

devianza giovanile, quali il bullismo, l’uso di 

alcool e droghe, ma nello stesso tempo a 

diffondere la “cultura” e l’importanza del 

movimento tra gli studenti, educandoli alla 

pratica ludico-sportiva e al consolidamento 

degli schemi motori di base. 

 

 

 

 

 

Cittadinanza 

economica 

 

 

 

 

 

Legalità finanziaria 

 

 

 

 

 

30 

Il modulo intende offrire agli alunni delle 

occasioni di apprendimento di concetti, metodi 

e linguaggi specifici riguardanti l'educazione 

finanziaria. Strettamente connessa 

all'educazione finanziaria è il tema della 

legalità finanziaria, intesa come lotta 

all'evasione fiscale, al riciclaggio, allo spaccio 

di sostanze stupefacenti, al lavoro nero, etc. 

Pertanto, sarà dato spazio ad argomenti 

incentrati su comportamenti economici 

eticamente corretti nel rispetto della legalità e 

all'impatto che le scelte economiche hanno sui 

singoli e sulla collettività. 

 

 

mailto:ctic81200g@pec.istruzione.it


 

                                                  
 

 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Galilei” 

      Via Umberto, 8/B - 95035 Maletto (CT) - tel: 0957720005 

                                     C.F: 93032380870 -  Cod. meccanografico CTIC81200G 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

E-Mail: ctic81200g@istruzione.it              PEC: ctic81200g@pec.istruzione.it            http:// www.icmaletto.gov.it 

 

PROGETTO - MALETTO: TRA ARTE E NATURA 

Tipologia modulo Titolo Ore Descrizione del modulo 

 

Accesso, 

esplorazione e 

conoscenza anche 

digitale del 

patrimonio 

 

 

 

Natura e cultura 

 

 

 

30 

Il modulo ha tra le sue motivazioni principali 

quella di portare gli allievi alla scoperta del 

territorio in cui vivono, nella sua realtà umana, 

nelle sue strutture, nella sua storia, nelle sue 

tradizioni, nei suoi usi e costumi, per 

contribuire a creare un clima di unione, di 

appartenenza, di accettazione, di rispetto, di 

condivisione e di cooperazione. È volto 

all'esplorazione e alla conoscenza degli 

elementi che caratterizzano l'ambiente e alla 

scoperta del territorio come risorsa naturale e 

produttiva, alla valorizzazione dei beni storico 

- artistici  e delle attività sociali e economiche. 

 

Accesso, 

esplorazione e 

conoscenza anche 

digitale del 

patrimonio 

 

 

 

Archeo scuola 

 

 

 

30 

Il modulo “Archeo scuola” è finalizzato ad 

educare i più giovani alla cultura archeologica, 

attraverso l’indagine rispondente al bisogno di 

conoscere, tutelare e promuovere il “bene 

comune”. 

Il materiale archeologico proveniente dal 

territorio, già ricco di significato in quanto tale, 

permette di stabilire numerose connessioni 

interdisciplinari e offre, attraverso la 

promozione della conoscenza della cultura 

locale, spunti di studio per la comprensione del 

legame esistente tra realtà storica passata e 

presente. 

 

 

 

Produzione artistica 

e culturale 

 

 

 

Arte e storia con i 

Murales 

 

 

 

 

30 

Il modulo ha lo scopo di tutelare e valorizzare 

il patrimonio artistico e paesaggistico presente 

nel territorio di Maletto. La valorizzazione 

avverrà attraverso l'abbellimento di alcune 

pareti interne ed esterne del nostro Istituto 

Comprensivo. Si mira a sviluppare e potenziare 

abilità pratico-manuali, ad educare i giovani 

alla conoscenza ed al rispetto del patrimonio 

storico ed artistico nelle sue diverse 

mailto:ctic81200g@pec.istruzione.it


 

                                                  
 

 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Galilei” 

      Via Umberto, 8/B - 95035 Maletto (CT) - tel: 0957720005 

                                     C.F: 93032380870 -  Cod. meccanografico CTIC81200G 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

E-Mail: ctic81200g@istruzione.it              PEC: ctic81200g@pec.istruzione.it            http:// www.icmaletto.gov.it 

 

manifestazioni, a sviluppare la dimensione 

estetica e critica come stimolo a migliorare la 

vita e il senso civico. 

 

 ART. 4 - INDIVIDUAZIONE DEGLI ALUNNI  

Qualora il numero di alunni che intende partecipare dovesse eccedere quello previsto per 

ciascun modulo, per l'individuazione degli stessi si terrà conto delle seguenti priorità: 

1) Alunni con bisogni educativi speciali, caratterizzati da fragilità, in quanto vivono situazioni di 

particolare svantaggio socio-economico-familiare e fortemente esposti al rischio di abbandono 

e di insuccesso scolastico. 

2) Alunni con valutazione fino a 7. 

3) Alunni con frequenza discontinua e scarsa motivazione. 

4) Pari opportunità di genere. 

5) Alunni con particolare predisposizione in campo artistico per il modulo che riguarda i murales 

(valutazione alta in Arte). 

 

ART. 5 – PRESENTAZIONE DOMANDE 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmate in calce, 

dovranno essere corredate da:  

- informativa ex articolo 13 D.Lgs. 196 del 2003, così come modificato dal D. Lgs. 101/2018 e dal 

Regolamento europeo 679/2016, e acquisizione consenso al trattamento dei dati personali con 

scheda firmata da entrambi i genitori; 

- documento di identità in corso di validità di entrambi i genitori. 

La domanda con i documenti richiesti dovrà pervenire, entro le ore 12.00 del 23 settembre 2019 

presso la segreteria di questa Istituzione o tramite le insegnanti delle rispettive classi; per il modulo 

"Archeo scuola", la domanda dovrà pervenire entro le ore 12:00 del 05 ottobre 2019. 

 

ART. 6 CAUSE ESCLUSIONI  

Saranno cause tassative di esclusione:  

1. Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con i mezzi non consentiti  

2. Istanze non complete  

3. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione  

4. Documento di identità scaduto o illeggibile 

 

mailto:ctic81200g@pec.istruzione.it


 

                                                  
 

 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Galilei” 

      Via Umberto, 8/B - 95035 Maletto (CT) - tel: 0957720005 

                                     C.F: 93032380870 -  Cod. meccanografico CTIC81200G 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

E-Mail: ctic81200g@istruzione.it              PEC: ctic81200g@pec.istruzione.it            http:// www.icmaletto.gov.it 

 

ART. 7 SELEZIONE 

I docenti di classe si preoccuperanno di raccogliere e consegnare la documentazione entro il termine 

stabilito.  

Qualora il numero di richieste fosse eccessivo (superiore a 25 alunni per modulo) verrà effettuata 

una selezione da un'apposita Commissione nominata dal Dirigente Scolastico. 

ART. 8 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Biagia Avellina. 

Copia del presente bando e dei rispettivi allegati viene pubblicata in data odierna all’albo on line e 

sul Sito dell’Istituto, all’indirizzo www.icmaletto.gov.it; 

Allegati 

Allegato A - Domanda di partecipazione 

Allegato B – Informativa e consenso trattamento dati personali 

 

 

mailto:ctic81200g@pec.istruzione.it
http://www.icmaletto.gov.it/

		2019-09-17T13:01:20+0200
	Avellina Biagia




